C A P U T V.

De presbyteri, & diaconi depositione, qui suum Episcopum contemnit, seque ab ipso separat, & ei obedire non vult. *Antioch. cap. 5. Carth. II. cap. 8.*

C A P U T VI.

Si clerici, vel diaconi noluerint obedire Episcopis eos promovere volentibus ob ecclesiæ necessitates ad maiores honores in eisdem ecclesiis, nec in eo quidem gradu minorantur, quem relinquerent noluerunt. *Carth. cap. 31. G.*

C A P U T VII.

Ut presbyteri, vel diaconi, vel quolibet ordine clerici, ita Episcopo suo obedientia devozione subjaceant, ut nec alibi dies feriatos nisi in obsequio illius liceat tenere, aut celebrare. *Quod*

D d d d

*3. q. 6. c. 14.  
Non licet.*

## 578 Juris Pontificii Veteris Epitome

Si quis per quamcumque contumaciam, aut per cuiuscumque patrocinium hoc facere distulerit, ab officio legregetur. *Matiscon. cap. 10.*

### T I T U L U S XLII.

#### *DEPOSITIONES CONTRA EPISCOPOS, QUI NON VENIUNT AD SYNODUM.*

Vide in Part. II. Lib. IV. Tit. LXV.

### T I T U L U S XLIII.

#### *DEPOSITIONES CONTRA DIACONOS, QUI PRESBYTERIS NON CEDUNT.*

Vide in Part. II. Lib. VII. Tit. VIII.

### T I T U L U S XLIV.

#### *DEPOSITIONES CONTRA CLERICOS, QUI INJUSSU SUPERIORUM AD IMPERATOREM SE CONFERUNT.*

Vide in Part. II. Lib. IV. Tit. LXXVIII. & Lib. XVII. Tit. VIII.

### T I T U L U S XLV.

#### *DEPOSITIONES CONTRA EPISCOPOS, ET PRESBYTEROS, QUI APUD EXCOMMUNICATOS FACIUNT SACRUM.*

Vide in Part. II. Lib. XVII. Tit. II.

### T I T U L U S XLVI.

#### *DEPOSITIONES CONTRA CLERICOS, QUI CENSURAS ECCLESIAE CONTEMNUNT.*

Vide in Part. II. Lib. XVI. Tit. IV. quibus adde:

### C A P U T I.

**N**ullus fratum, & coepiscoporum nostrorum, &c. constitutus presbyteros, aut quemlibet alium clericum in Ecclesiis, quæ sibi subiectæ non sunt, præter voluntatem Episcopi, cui Ecclesia illa commissa est; sed neque quicquam presbyterorum, vel diaconorum, qui sacris officiis dediti sunt, ultro ac per se ecclesiæ ingrediens sacram aliquod operetur, in quibus ab initio sortem minime consecutus est. Quisquis post hanc definitionem nostram visus fuerit faciens aliquid eorum, quæ nunc interdicta sunt, separetur, &c. & presbyter ille, vel diaconus segregatus sit, donec ab aliena recedat Ecclesia. Quod si & segregationem contempserit, omnimodis deponatur, & ab omni honore sacrato deliciatur. *Syn. VIII. gen. sub Hadr. II. c. 23.*

### C A P U T II.

*e. i. de treug. & pace. Gr. IX. & in 1. coll.*  
Si quis treuam frangere temptaverit, post tertiam monitionem, si non satisficerit, Episcopus suus sententiam excommunicationis dicet, & scriptam vicinis suis annuntiet; Episcopus autem nullus excommunicatum in communionem suscipiat, immo scriptam susceptam sententiam quicque confirmet. Si quis autem hoc violare presumperit, ordinis sui periculo subjaceat. *Alex. III. in concil. Later. gener. cap. 21. Innoc. II. in concil. Rom. c. 9. post Ivo panorm.*

### C A P U T III.

*De vita, & bono state elec. cap. 13. Greg. IX. c. 2. eod. tit. in 4. coll.*  
Si quis hac de causa (propter incontinentiam) suspensus, divina celebrare presumperit, non solum Ecclesiasticis beneficiis spoliatur, verum etiam pro hac dupli culpa perpetuo deponatur. *Innoc. III. in concil. gener. Later. c. 14.*

### C A P U T IV.

Presbyteram, diaconam, nonnam, aut monacham, vel etiam spiritalem commatrem, nullus sibi presumat per nefaria conjugia copulare. Qui hujusmodi opus perpetraverit, sciat se anathematis vinculo esse obligatum, &c. Quicumque sacerdotum eos communicare presumperit, eorum consortio condemnatus sacerdotii sui honore privetur. *Zach. in syn. Rom. c. 5. vide concil. Rom. sub Greg. II. c. 1. 2. 3. 4.*

### C A P U T V.

Quicumque seu Episcopus, sive presbyter Nortmannis, donec excommunicati fuerint, divinum officium fecerit, a sacerdotali officio perpetuo submovemus. *Greg. VII. in concil. Rom. ann. 5.*

### C A P U T VI.

Si quis clericus, vel monachus receperit sciens excommunicatum, quod peccaverat excommunicatus, emendabit, qui recepit, si aliter non poterit recipi, & periculo subjacebit. *Greg. VII. in concil. Rom. ann. incert. c. 18.*

### C A P U T VII.

Si quis clericus orat cum deposito, ut cum clericico, deponatur. *Apost. c. 11. G. 12. L.*

### C A P U T VIII.

Segredo te, & illam a perceptione immaculatorm mysteriorum Christi Dei nostri (*logitur cum Arcadio Imperatore, & Eudoxia uxore, qui Jo. Chrysostomum Constantinopoli ejecerant*) Episcopum etiam omnem, aut clericum ordinis sanctæ Dei Ecclesiæ, qui administrare, aut exhibere, ea vobis ausus fuerit, ab ea hora, qua præsentis vinculi mei legeritis litteras, dignitate sua excidisse decerno. *Innoc. epist. ad Arcad. Imper. antefin. apud Nicephor. Callist. lib. 13. cap. 34.*

### C A P U T IX.

Qui excommunicatum nesciens suscepit, & post probaverit, ad penitentiam mox recurrit in conspectu, & judicio Episcopi sui. Qui autem scienter id egerit, sive in vita, sive in morte, sive aliquid de facultate damnati in eleemosynam probatus fuerit suscepisse, ab ordine presbyter cesseret, nec gradum recipiat, nisi satisfactus ab Episcopo suo sacris vestimentis reinduatur. *Le- mov. act. 2. post med.*

### T I T U L U S XLVII.

#### *DEPOSITIONES CONTRA CLERICOS, QUI LAPPOS NON SUSCIPIONT.*

### C A P U T I.

Si Episcopus, vel presbyter non suscipit revertentem a peccato, sed expellit, deponatur, &c. *Apost. c. 52.*

### T I T U L U S XLVIII.

#### *DEPOSITIONES CONTRA CLERICOS, QUI NUPTIIS PROHIBITIS FAVENT.*

### C A P U T I.

Deiis, qui sponsas alienas rapiunt, vel sine consensu parentum suscipiunt, antiqua, & synodalis sententia observetur, &c. Si vero, quod non optamus, de gradu Ecclesiastico talibus nuptiis se consenserem, vel interventorem manifeste prodi-

diderit, a proprio gradu repellatur. *Meldens.* cap. 68.

**TITULUS XLIX.**  
**DEPOSITIONES CONTRA CLERICOS, QUI**  
**ECCLESIAS A LAICIS ACCIPIUNT.**

Vide in Part. II. Lib. X. Tit. X. quibus adde:

**CAPUT I.**

**Q**ui de monachis per manum laici obedientiam regularem suscepit, gravioris culpe vindicta puniatur, &c. Si autem monachus contemnens, gradum Ecclesiasticum habuerit, eo privetur. *Meldens.* c. 10.

**TITULUS L.**  
**DEPOSITIONES CONTRA CLERICOS, QUI**  
**PLURA HABENT BENEFICIA.**

Vide in Part. II. Lib. VI. Tit. XLIII. quibus adde:

**CAPUT I.**

**C**adat a gradu suo, si clericus in duabus ecclesiis duarum urbium ordinetur, & restituatur in eam, in qua prius ordinatus est. Si vero jam translatus est in aliam ecclesiam, nihil attingat ex priore ecclesia, neque ex prochis, xenodochiis, & martyriis ei subjiciis sub eadem pena. *Chalced.* c. 10. *Aquisgran.* cap. 50. *Burchard.* lib. 2. cap. 96. *Ivo lib.* 3. tit. 6. cap. 5. *panorm.* *O'part.* 6. c. 173. *decret.* *Anselm.* lib. 7. c. 96. *Cesav.* lib. 8. c. 14.

**TITULUS LI.**  
**DEPOSITIONES CONTRA CLERICOS, QUI**  
**NON RESIDENT IN SUIS ECCLESIIS.**

Vide in Part. II. Lib. VI. Tit. XVIII. & Lib. XV. Tit. V. quibus adde:

**CAPUT I.**

**A**nastasium iam nuper excommunicatum presbyterum tituli S. Marcelli, qui propria parochiam relinquens in aliena per multa tempora nititur immorari, a sacerdotali ministerio modis omnibus renovemus, ita ut locum restitutionis nequaquam inveniat. Si quis autem contra hanc definitionem nostram quocumque tempore agere presumperit, aut eum restituere in sacro officio temptaverit, sit ei a sanctis patriarchis, & a nobis omnibus anathema. *Syn. Rom.* sub Leone IV. in fin.

**CAPUT II.**

Si quis presbyter, vel diaconus, vel omnino ex clericorum catalogo relicta sua parochia in aliam abscesserit, & cum penitus transierit, praeter sui Episcopi sententiam in alia parochia maneat, eum non amplius celebrare jubemus, maxime, si eum adhortante Episcopo, ut rediret, non paruerit in contumacia, & insolentia perseverans. Ita tamen, ut laicus communicet. *Apost.* c. 14.

**CAPUT III.**

Si Ireneus Episcopus ad ecclesiam suam, deposito improbitatis ambitu, redire neglexerit, quod ei non judicio, sed humanitate præstabilitur, removendum se ab Episcopali confortio esse cognolcat. *Hilar.* epist. 1. ad *Ascan.* *Tarrac.* *Episcop.* c. 5.

**CAPUT IV.**

Presbyteri, aut diaconi, qui relictis locis suis, in quibus ordinati sunt, ad alium locum se de-

ferre voluerint, deponantur. *Arclat.* I. cap. 22. *Burch.* lib. 2. c. 95. *Ivo lib.* 3. tit. 6. c. 4. *panorm.* *O'part.* 6. c. 172. *decret.*

**CAPUT V.**

Presbyter, vel diaconus, vel subdiaconus, vel quilibet ecclesiæ deputatus clericus, si intra civitatem fuerit, vel in loco, in quo ecclesia est, aut castella, aut vici sunt, aut villæ, si ad ecclesiam, aut ad sacrificium quotidianum non venerit, clericus non habeatur, si castigatus per satisfactiōnem veniam ab Episcopo noluit promereri. *Telet.* c. 5. *Mart.* *Brac.* c. 63.

**CAPUT VI.**

Vagus, atque instabilis clericus, si Episcopi, a quo ordinatus est, præceptis non obedierit, ut in delegata sibi ecclesia officium dependeat assiduum, quousque in vitio permanserit, & communione, & honore privetur. *Valent.* *Hisp.* c. 5.

**CAPUT VII.**

Placuit, ut si in ministerio diaconii, vel presbyterii officio aliquis constitutus existat, si Episcopi, a quo ordinatus est, præceptis non obedierit, ut in delegata sibi ecclesia officium dependat assiduum, quousque in vitio permanserit & communione, & honore privetur. *Format.* c. 19.

**TITULUS LII.**

**DEPONUNTUR EPISCOPI, QUI SUAS**  
**ECCLESIAS DERELINQUUNT.**

Vide in Part. II. Lib. IV. Tit. LXXXIX. & Lib. IX. Tit. XXX.

**TITULUS LIII.**

**DEPOSITIONES QUEDAM PROPRIÆ**  
**PATRIARCHARUM, ARCHIEPISCO-**  
**PORUM, ET EPISCOFORUM.**

**CAPUT I.**

**S**i Metropolitanus, nisi quod ad suum parochiam pertinet, sine consilio, & voluntate omnium comprovincialium Episcoporum aliquid agere temptaverit, gradus sui periculo subjacebit, & quod egerit, irritum habebatur. *Nicæn.* c. 91. apud *Jul.* ep. 2. c. 23. *Lucius* ep. unic. cap. 3. *Callist.* ep. 2. c. 3.

**CAPUT II.**

Cadat a gradu suo Episcopus, qui conatur, ut una provincia in duas dividatur, ut sint duo Metropolitani. *Chalced.* c. 12. *Burch.* lib. 1. c. 35. *Ivo part.* 5. c. 146. *decret.*

**CAPUT III.**

Non solum haeretici, sed orthodoxi, ac legitiimi Patriarchæ a sacerdotali catalogo propriæ manus scripta facere ad propriam tuiclam, favoremque suum, & quasi stabilitatem exigunt, & compellunt. *Vilsum* est huic sanctæ, & universalis synodo, nequaquam id ex hoc a quoquam fieri &c. Quisquis aulus fuerit solvere hanc definitiōnem nostram, & aut experierit, aut paruerit expertentibus, honore proprio decidat. *Syn. VIII.* gen. sub *Hadr.* II. c. 8.

**CAPUT IV.**

Definivit sancta hæc, & universalis synodus nullum Archiepiscoporum aut Metropolitanorum relinquere propriam ecclesiam, & sub occasione quasi visitationis ad alias accedere, & potestate propria in inferiores abutti, & consumere reddi-

D d d 2

tus,

*Dis. 101. c.*  
*unic.*

tus, qui apud illos inveniuntur ad ecclesiasticam dispositionem, & alimenta pauperum: ac per hoc aggravare avaritiae modo conscientias patrum, & comministrorum nostrorum, &c. Quisquis Metropolitanorum post hanc definitionem nostram tale quid facere temptaverit, pœnam a Patriarcha subeat, qui per tempus fuerit, secundum congruentiam injustitiae, & avaritiae suæ, & deponatur, & sequestretur ut sacrilegus, & ut idololatra factus juxta magnum Apostolum. *Syn. VIII. gen. sub Hadrian. II. c. 19.*

## C A P U T V.

Si quis Episcopus, aut Metropolita præter hanc definitionem nostram abstulerit aliquem locum (*in emphyteosim datum*) a quoquam, putans quod ecclesiam propriam defendat, sequestretur a proprio Patriarcha per aliquod tempus, dans primo, quod per potestatem suam abstulit, vel sumpsit. Si vero contentiosus quis præstiterit, non obediens iis, quæ sanctæ, ac universali synodo visa sunt, deponatur omnimodis. *Syn. VIII. gen. sub Hadrian. II. c. 20.*

## C A P U T VI.

Quisquis Metropolitanorum, &c. non per se, &c. debita ministeria in propria civitate, sed per suffraganeos Episcopos suos efficere temptaverit, pœnas exolvat coram proprio Patriarcha, & aut corrigatur, aut deponatur. *Syn. VIII. gener. sub Hadrian. II. c. 24.*

## C A P U T VII.

Quisquis Episcopus præter definita sibi tempora se pallio induerit, aut monasticarum vestium schema deposuerit, aut corrigatur, aut a Patriarcha proprio deponatur. *Syn. VIII. gen. sub Hadrian. II. c. 27.*

## C A P U T VIII.

*e. 1. de treug. & pace. Gr. violationem treugæ in communionem recipiat, I. & in 1. coll.* Episcopus nullus excommunicatum (*propter* *treugæ*) in communionem recipiat, immo scriptam suscepitam sententiam quisquis confirmet. Si quis autem hoc violare præsumperit, ordinis sui periculo subjaceat, &c. Præcipimus, ut Episcopi, &c. ad pacem firmiter tenendum mutuum sibi consilium, & auxilium præstent, &c. Quod si quis in opere Dei tepidus fuerit inventus, damnum dignitatis suæ incurrat. *Alex. III. in concil. Lateranen. c. 21. Innoc. II. in syn. Rom. c. 9.*

## C A P U T IX.

*De offic. ord. e. Quoniam, 14. Gr. IX. e. 2. eod. tit. in 4. coll.* In plerisque partibus intra eandem civitatem, atque diocesim permisisti sunt populi diversarum linguarum, habentes sub una fide varios ritus, & mores, &c. Si propter prædictas caussas urgens necessitas postulaverit, Pontifex loci catholicum Præfulem nationibus illis conformem provideda deliberatione constitutat sibi vicarium in prædictis, &c. Si quis aliter se ingesserit, excommunicationis se noverit mucrone percussum, & si nec sic resipuerit, ab omni ecclesiastico ministerio deponatur, exhibito, si necesse fuerit, brachio saeculari ad tantam insolentiam compescendam\*. *Innoc. III. in concil. gen. Laser. c. 9. dam.*

## C A P U T X.

*9. q. 2. c. 3.* Nullus Primas, Metropolitanus, aut alias Episcopuses alterius adeat possessionem, vel civi-

tatem, vel parochiam, nisi vocatus ab eo, cuius juris esse dignoscitur, aut quidquam ibi disponat, vel ordinet, aut judicet, si sui gradus honore potiri voluerit. Si aliter præsumperit, damnabitur non lolum ille, sed cooperatores, atque conscientes. *Callist. ep. 2. post princ. Burch. lib. 1. c. 66. Ivo lib. 4. tit. 4. c. 2. panorm. & part. 5. cap. 101. decret. Anselm. lib. 6. c. 119. Tarrac. lib. 3. c. 75.*

## C A P U T XI.

Si qui Episcopi constituti non recipiantur in illa parœcia, in qua nominati sunt, & in alias parœcias veniant, & vim inferant ordinatis, & contra eos seditiones moveant, excommunicentur. Si velint in presbyteratu manere, ubi prius erant presbyteri, non auferatur ab eis honos. Sed si cum Episcopis ibi ordinatis contendant, auferatur ab eis honos presbyterii, & sint ejeci. *Anccyr. c. 18. Mart. Brac. c. 18. Burch. lib. 1. c. 36. Ivo part. 5. c. 147. decret.*

## C A P U T XII.

De qualitate, & modo ordinandi Episcopum, *Dif. 51. c. 5.* &c. Si quis contra prædicta vetita canonum ad gradum sacerdotii indignus aspirare contenderit, cum ordinatoribus suis, adepti honoris periculo subjacebit. *Tolet. IV. c. 18.*

## C A P U T XIII.

Episcopus, si in urbe ad se non pertinente publice docuerit, abiis, quæ sunt Episcopatus, cefset; quæ presbiteratus sunt, faciat. *Trull. c. 20.*

## T I T U L U S L I V.

## VARIÆ DEPOSITIONES.

## C A P U T I.

**N**emo peccantem clericum cæde attingat, &c. sed si ita caussa exigit clerici, triduo \* \* suo privetur honore, ut penitens redeat ad matrem ecclesiam. *Silvest. in synod. Rom. CCLXXXIV. Episcoporum c. 17.*

## C A P U T II.

Si quis clericus, Papa incolumi, alicui Romanum Pontificatum ambienti faverit, loci sui dignitate privatur. *Symm. in syn. Rom. II. c. 3.*

## C A P U T III.

Episcopus, presbyter, diaconus, si religionis *Dif. 28. Si quis, c. 14. & d. 31. c. 6.* prætextu uxorem ejicerit, excommunicetur: si perleverat, deponatur. *Apost. cap. 5. G. 6. L. 10. §. 1. Trull. c. 13. Burch. lib. 1. c. 78. Ivo lib. 3. tit. 8. c. 30. panorm. & part. 5. c. 184. decret.*

## C A P U T IV.

Si quis ab Imperatore cognitionem judiciorum publicorum detierit, honore proprio privatur; si judicium Episcopale, non puniatur. *Carthag. c. 107. G. Milev. c. 19. L. Afric. c. 71.*

## C A P U T V.

Presbyter, vel diaconus, qui suam uxorem *Dif. 31. occasione religionis ejicit, excom nuncetur, Quoniam, cap. 13.* perseverans deponatur. *Trull. c. 13. Apost. c. 5. G. 6. L. Ivo lib. 3. tit. 8. c. 3. panorm.*

## C A P U T VI.

Nullus presbyter, fidelibus sanctæ Dei ecclesiæ de alterius presbyteri parochia persuadeat, ut ad suam ecclesiam concurrat, relicta propria ecclesia, & suas decimas sibi dent, &c. Quisquis contra hanc constituta venerit, aut his mo-

nitis nostris reniti tempraverit, aut gradum se sciat amiserum, aut in carcere longo tempore detinendum. *Theod. ad presbyt. Arel. c. 44.*

TITULUS LV.

**DE CLERICIS DEPOSITIS, QUI NON POSSUNT RESTITUI.**

CAPUT I.

**D**E quodam presbytero, & aliis subdiaconis lapsis nunquam in pristinum dignitatis gradum restituendis. *Greg. lib. 4. ep. 16. Venatio Episc. Lunensi.*

CAPUT II.

**D**icitur. Siblapsis ad suum ordinem revertendi licentia concedatur, vigor proculdubio frangitur disciplinae, dum pro reversionis spe pravae actionis desideria quisque concipere non formidat. Fraternitas siquidem vestra nos consuluit, si Amandinus ex presbytero, & Abbatte, qui a suo est decelore rectula exigente depositus, in eo quo fuerat ordine constitutus, debeat revocari: quod quidem nec licet, nec fieri posse aliqua ratione decernimus, &c. Illud praेस omnibus stude, ut lapsos in sacrum ordinem nullius vobis supplicatio aliquo modo revocare suadeat, ne hujusmodi non statuta, sed temporaliter dilata credatur esse vindicta. *Greg. lib. 4. epist. 17. ad Constantium Mediol. Episc. Ivo part. 6. c. 80. decret. Anselm. lib. 8. c. 35. Tarrac. lib. 6. c. 106.*

CAPUT III.

**S**i quis a suo Episcopo depositus presbyter, vel diaconus, aut Episcopus a synodo molester aures Imperatoris, ad majorem Episcoporum synodus convertatur: & quae justa esse putat, proferat pluribus Episcopis, & ab ipsis examen, & judicium expedit. Si vero hoc contemnens molestet Imperatorem, nulla venia dignus est, neque defensioni locus est, neque restitutioni. *Antioch. c. 12. Aquisgr. c. 74. Mart. Brac. c. 35. Burhard. lib. 2. c. 28. Ivo part. 6. c. 255. decret.*

CAPUT IV.

**S**i Episcopus depositus a synodo, aut presbyter, aut diaconus a suo Episcopo audeat aliquid ministerii facere, amittat spem restitutionis in alia synodo, neque defensioni locus sit, sed omnes ei communicantes efficiantur ab ecclesia, maxime si scientes hanc causam ausi sint communicare. *Antioch. c. 4. Nicol. ep. 2. ad Michael. Imperat. Mart. Brac. cap. 37. Capitul. lib. 1. c. 7. Burch. lib. 1. c. 196. Ivo part. 5. c. 362. Anselm. lib. 12. c. 26. Cæsar. lib. 14. c. 27.*

TITULUS LVI.

**DE ORDINATIS AB EPISCOPIS DEPOSITIS.**

Vide in Part. II. Lib. IX. Tit. XXXV.

TITULUS LVII.

**COMMUNIA DE DEPOSITIONE.**

CAPUT I.

**D**e restitutione Eustachii depositi, ut retinet nomen Episcopi, & honorem, & communionem, non tamen ordinet, neque officio sacerdotis fungatur, nisi adjutor assumeretur, vel permitteretur a Theodoro ei suffecto Episcopo. *Ephe. ep. 2. ad concil. Pamphilia.*

CAPUT II.

Depositii ab Episcopatu ex justa causa non remaneant in presbyteratu. *Chalc. c. 29.*

CAPUT III.

Placuit & hoc sanctae synodo, ut quicumque presbyter, aut diaconus a proprio Episcopo Depositus fuerit propter aliquod crimen, &c. potestatem habeat ad Metropolitam ipsius provinciae concurrere, & eam, quam putat injustam depositionem, vel alias lassionem denunciare. Metropolita vero ille liberter suscipiat hujusmodi, & advocet Episcopum, qui depositus, vel alio modo clericum laesit, & apud se cum aliis etiam Episcopis negotii faciat examen, ad confirmandam scilicet sine omni suspicione, vel destruendam per generalem synodum, & multorum sententia clerici depositionem. Similiter etiam Episcopos concurrere ad Patriarchale caput decernimus, qui a Metropolitis suis talia pertulisse factentur, &c. *Synod. CP. VIII. gen. sub Hadrian. II. cap. 26.*

CAPUT IV.

**A**dimi Episcopo Episcopatum, antequam causa ejus exitus appareat, nulli christiano vide *Greg. IX. & deri jure potest, quia talis præsumptio sacrilegium est, & auctor talium sacrilegus. Felix epist. 2. cum LXX. Episcopis in synodo ante med. Hadrian. cap. 5. them. 3. ad Episcopum Mediom. Carth. cap. 88. G. Afric. cap. 54. L. Burch. lib. 1. cap. 181. Ivo part. 5. cap. 297. decret. Capitul. lib. 7. c. 143. & 154. in addit.*

CAPUT V.

**S**acerdos, aut quisvis alius in ordinem ecclesia-  
sticam proiectus, si in eo scelere inveniatur, quo  
abiiciendus existat, depositus providentia Episcopi,  
beate proviso loco constitutus, ubi pecca-  
ta lugat, & ulterius non conmittat. *Eugen. II.*  
*& Leo IV. in synod. Rom. in. cap. 14.*

CAPUT VI.

**A**moveare autem eos (Episcopos) neminem *Zachar. 2.*  
debore docebat (Petrus Apostolus) quia oculi  
Domini sunt, & qui eos tangit, tangit pupillam  
oculi ejus, &c. Eos a solo Domino judicandos,  
aut removendos, & non ab aliis esse dicebat, quia  
sui sunt, & non alterius, & quis est, qui alterius  
judicet servum? *Clemens ep. 1. post med. Burch.*  
*lib. 1. cap. 125. Ivo part. 5. cap. 225. decret.*

CAPUT VII.

**D**e penitentiâ cuiusdam presbyteri depositi,  
qui ausus fuit offerre sacrificium. *Gr. lib. 4. ep. 5.*

CAPUT VIII.

**S**atis perversum, & contra Ecclesiasticam *Dif. 55. c. 7.*  
probatur esse censuram, ut frustra pro quorum-  
dam voluntatibus quis privetur, quem sua col-  
pa, vel facinus ab officio, quo fungitur, gradu  
non deficit. *Greg. lib. 10. epist. 8. ad Colum-  
bum Episcop. Numid.*

CAPUT IX.

**I**ntellexisse, Imperator, ex superiori me-  
moratis, non potuisse Prælatum suum saltē  
quemlibet removere, qui fuerant olim ipsi remo-  
ti? nec dicere quemquam, qui fuerant jam ante  
prostrati? *Nicol. in epist. ad Michael. Imperat.*  
*ante med.*

CA-

# 582 Juris Pontificii Veteris Epitome

## C A P U T X.

Depositus non potest esse accusator, neque iudex. *Nicol. ad Michael. Imperatorem ante med.*

## C A P U T XI.

*Difl. 50. c.  
64. Confir-  
mandum.* Si presbyteri, vel diaconi, ob aliquod grave crimen convicti a ministerio amoveantur, non imponantur eis manus, ut poenitentibus, vel ut fidelibus laicis. Neque umquam permittendum, ut rebaptizati ad clericatus gradum promoveantur. *Carth. cap. 27. G. Carth. V. cap. 11. L. Ra-  
ban. de pœnit. cap. 1. Capitul. lib. 5. cap. 66.  
Burch. lib. 19. cap. 72. Ivo part. 15. c. 85. de-  
cret. Aselm. lib. 11. cap. 29.*

## C A P U T XII.

Criminibus canonicis obnoxii, & ideo perpe-  
tuæ depositioni subjecti, & in laicorum loco po-  
siti, si sponte ad conversionem respicientes absti-  
neant a peccato, ob quod a gratia ceciderunt,  
clericorum habitum recipient. Si minus, ut lai-  
ci comam nutrient, ut qui reversionem ad mun-  
dum vitæ cœlesti prætulerint. *Trull. cap. 21.*

## C A P U T XIII.

Alia res est, quæ Ecclesiasticæ consuetudini non placet, offerre sacerdotes aliquos renuncia-  
tionis libellos; si sunt enim digni, qui sacra my-  
steria obeant, in his maneant: si autem indigni,  
nec per renunciationem exeat, sed rebus ipsis  
potius condemnati. *Cyrill. Episc. Alexand. ad  
Dominum.*

## T I T U L U S LVIII. DE DEGRADATIONE.

## C A P U T I.

*De heret. c.  
12. Excom-  
muniens, Greg. IX. c.  
e. 2. eod. tit.  
in 4. coll.* **D**amnati hæretici sacerularibus potestatibus  
præsentibus, aut eorum balvis relinquantur animadversione debita puniendi, clericis prius  
a suis ordinibus degradatis, &c. *Innoc. III. in  
concil. gener. Later. cap. 3.*

## C A P U T II.

*De accus. c.  
24. Quali-  
ter, & quan-  
do. Gr. I. Y.  
e. 4. eod. tit.  
in 4. coll.* Ut criminalis accusatio, quæ ad deminutio-  
nem capitii id est, degradationem intendit, nisi  
legitima præcedat inscriptio, nullatenus admitt-  
atur. Sed cum super excessibus suis quisquam  
fuerit infamatus, &c. si fuerit gravis excessus, &  
si non degradetur ab ordine, ab administratione  
tamen amoveatur omnino, &c. *Innoc. III. in  
concil. gener. Later. cap. 8.*

## C A P U T III.

„ Falsos presbyteros, & adulteros, vel forni-  
catores diaconos & clericos de peculiis Eccle-  
siarum abstulimus, & degradavimus, & ad  
„ pœnitentiam coegimus “. *Francica synod.*  
Omnia optime, & canonice peregisti, tam de  
falsis Episcopis, & fornicariis, & schismaticis,  
quam eriam & in reliquis nomine sacerdotibus  
contra canonum instituta agentibus. *Zachar. ep.  
4. ad Bonif. post princ. qua confirmat ea, quæ  
fuerant acta in synod. Francica. Capitul. lib.  
5. cap. 1. C 2.*

## C A P U T IV.

Episcopus condemnatus, qui impugnator, &  
fornicator existit, atque res Ecclesiæ post degra-  
dationem, sibi vendicare nititur: hic omnino, ac  
detestabilis respuendus est. *Zachar. epist. 5. an-  
te fin.*

## C A P U T V.

Clericus usuras accipiens degradetur, & absti-  
neat, &c. *Eliber. cap. 20. Ivo lib. 3. tit. 13. cap.  
1. panorm. C part. 13. cap. 12. decret.*

## C A P U T VI.

Clericus, qui non pro emendo aliquid in nun-  
dinis, vel in foro deambulat, ab officio suo de-  
gradatur. *Carth. IV. cap. 48. Burch. lib. 2. cap.  
210. Cœsar. lib. 4. cap. 112. Ivo part. 6. c. 285.  
decret.*

## C A P U T VII.

Clericus, qui adulationibus, & proditionibus  
vacare deprehenditur, ab officio degradetur.  
*Carth. IV. cap. 56. Burch. lib. 2. cap. 176. Ivo  
lib. 3. tit. 15. cap. 7. panorm. C part. 6. c. 267.  
decret.*

## C A P U T VIII.

Clericus maledicus, maximeque sacerdos co-  
gatur ad postulandam veniam; si noluerit, de-  
gradetur; nec umquam ad officium ablique sa-  
tisfactione revocetur. *Carth. IV. cap. 57. Burch.  
lib. 10. cap. 66. Ivo part. 11. cap. 11. C part.  
13. cap. 66. decret.*

## C A P U T IX.

Ne quis sacerdotum, vel clericorum more sæ-  
cularium judicum accipiat pro impensis patroci-  
nii munera, nisi in ecclesiis oblata, &c. Si acce-  
perit, veluti exactor scenoris, aut usurarum pos-  
sessor secundum statuta patrum degradetur.  
*Tarrac. lib. 10. Cœsaraug. lib. 5. cap. 76.*

## C A P U T X.

Si de adulterio clericus fuerit convictus, in de-  
gradatione honoris priorum canonum statuta  
serventur, &c. *Aurel. III. cap. 4.*

## C A P U T XI.

Si quis clericus furtum, aut falsitatem admis-  
rit, quia capitalia sunt crimina, communione  
concessa, ab ordine degradetur. *Aurel. III. c. 8.*

## C A P U T XII.

Abbatibus, presbyteris, cæterisque ministris,  
de rebus ecclesiasticis, vel sacro ministerio alie-  
nare, vel obligare absque permisso, & subscrip-  
tione Episcopi sui nil liceat. Quod qui præsum-  
plerit, degradetur, communione concepta, &c.  
*Aurel. III. cap. 23. Capitul. lib. 7. cap. 275. in  
fin. Tarrac. lib. 6. cap. 15.*

## C A P U T XIII.

Clericus usuras, vel turpe lucrum non exer-  
ceat; si quis contra hæc statuta venire præsum-  
pferit, communione concessa, ab ordine degra-  
detur. *Aurel. III. cap. 26.*

## C A P U T XIV.

Qui contra canones ordinaverit bigamum, vel  
internuptæ maritum unius anni spatio se sciatis-  
se suspensum ab omni officio sacerdotii: si con-  
tempserit, a communione ejus usque in aliam sy-  
nodum se fraternalis universa suspendat. Illicite  
promoti degradentur. *Aurel. IV. cap. 10.*

## C A P U T XV.

Ab officio degradentur presbyteri, & diaconi,  
qui cum conjugibus suis communem lectum, vel  
cellulam habuerint. *Aurel. IV. cap. 17.*

## C A P U T XVI.

Qui innocentes, aut coram Principe, aut ju-  
di-

dicibus accusare convicti fuerint, si clericus honorior fuerit, ab offici su ordine degradetur, si vero secularis communione privetur. *Matis.* cap. 18.

C A P U T XVII.

Placuit, ut præcepta antiquorum canonum, quæ modo in concilio recitata sunt, nullas au-deat præterire. Si quis autem quasi contumax transgreditur illa, necesse est, ut de suo degrada-tur officio. *Brac. cap. 40.*

C A P U T XVIII.

<sup>11. q. 3. 6.</sup> Episcopus, presbyter, aut diaconus si a gradu suo injuste dejectus in sancta synodo innocens re-periatur: non potest esse, quod fuerat, nisi gradus amissos recipiat coram altario de manu Episcoporum: si Episcopus est, orarium, annulum, & baculum, si presbyter orarium & planetam, si diaconus orarium, & albam: si subdiaconus, pa-tentam, & calicem. Sic & reliqui gradus ea in reparationem sui recipient, quæ cum ordinarentur, perceperant. *Tolet. IV. cap. 27. Burch. lib. 2. c. 192. Ivo lib. 3. tit. 7. cap. 5. panorm. C' part. 5. cap. 367. C' part. 6. cap. 237. decret. Anselm. lib. 8. cap. 27.*

C A P U T XIX.

Juxta statuta priorum canonum; ab ordine de-gradetur Episcopus, presbyter, aut diaconus, vel quicumque ex sacerdotali catalogo, qui cum

extranea suspecta familiaritatem habet. *Cabi-lor. cap. 3.*

C A P U T XX.

Si quis presbyter ab Episcopo suo degradatus <sup>comm. c. 1. Greg. IX. c. 1. coll.</sup> fuerit, & ipse per contemptum postea aliquid de suo officio sine communi facere presumperit, & postea ab Episcopo suo correptus, & excommuni-catus fuerit, qui cum ipso communicaverit scienter, sciat se esse excommunicatum. *Concil. apud palat. Vern. cap. 9.*

C A P U T XXI.

Dicitum nobis est presbyteros propter suam <sup>Dif. 81. c. 8.</sup> negligentiam canonicas degradatos, seculariter gradu amissi vivere, & pœnitentia agendæ bonum negligere. Unde statuimus, ut gradu amissi agendæ pœnitentia gratia in monasterio aut ca-nonico, aut regulari mittantur. Si vero hoc fieri causa quilibet prohibuerit, ubicumque sint, pœnitentiam agere non desistant. Si autem amisso gradu, seculariter vivere voluerint, & pœnitentiam agere neglexerint, ab Ecclesiæ communione separantur. *Cabilor. sub Carolo, cap. 40. Burch. lib. 2. cap. 191. Ivo part. 6. cap. 236. decret.*

C A P U T XXII.

Qui saltu sine gradu diaconi ad sacerdotium transilivit\*, in degradationem transilire\* debet. <sup>\* profilivit. Synod. apud S. Medardum in fine. \* resilire.</sup>